
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1364 del 20/11/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1364 DEL: 20/11/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE. 
REALIZZAZIONE CONFERENZA CON IL CENTRO CREA DI LORENZO 
BRAINA. DETERMINA A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA. SMART 
CIG ZCE3D571A8  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE 

DONNE. REALIZZAZIONE CONFERENZA CON IL CENTRO CREA DI 

LORENZO BRAINA. DETERMINA A CONTRARRE. IMPEGNO DI 

SPESA. SMART CIG ZCE3D571A8 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visti gli artt.: 

 - 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Viste: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la Deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 09/10/2023, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 15 novembre 2023 “Adesione al progetto 

Scarpette Rosse in ceramica contro la violenza sulle donne. Definizione progetto” con la quale 

l’Amministrazione Comunale aderisce alla VI edizione del progetto nazionale dell’Associazione Italiana Città 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

della Ceramica/Buongiorno Ceramica “Scarpette rosse in ceramica contro la violenza sulle donne”, 

realizzando: 

- scarpette, donna e bambina, e targhe in ceramica, grazie alla collaborazione di alcuni ceramisti locali: 

- conferenza educativa “La violenza contro le donne, una questione educativa” aperta alla collettività, 

nell’Aula Consiliare, in data 29 novembre 2023, con il Dr. Lorenzo Braina, proposta da CREA S.r.l. Impresa 

Sociale, per un costo pari a € 825,00 (oneri esenti); 

Appurato che l’art. 50 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Dato atto che: 

-  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

-  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

► Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione Conferenza educativa 

► Importo del contratto: € 825,00 (oneri esenti) – disponibile sul Cap. 75000 – Bilancio 2023; 

► Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

► Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

► Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella           

documentazione della procedura di affidamento; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

        Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006 

Ritenuto di affidare a CREA Centro per la Creatività educativa S.r.l. la realizzazione della Conferenza 

educativa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ritenuto, pertanto impegnare la somma di € 825,00 (oneri esenti) a favore di CREA Centro per la Creatività 

educativa S.r.l. con sede a Cagliari in Via Salvator Rosa n.33 – P.IVA 04000890923 per la realizzazione di 

una Conferenza educativa “La violenza contro le donne, una questione educativa” curata dal Dr. Lorenzo 

Braina; 

Acquisito il codice identificativo Smart Cig ZCE3D571A8 dal sito internet ANAC, ai sensi e per gli effetti della 

Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità, per quanto 

riguarda la fornitura del cuscino di fiori e della corona di alloro; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento di cui sopra non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs . 267/2000; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come modificata dalla L. 

n. 190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto sopra citato; 

DETERMINA 

 

Per i motivi e la causale meglio esposte in narrativa, di:  

 ► aderire alla “Giornata internazionale contro la violenza sulle donne”, realizzando in data 29 novembre 

2023, nell’Aula Consiliare, una Conferenza educativa, aperta alla collettività, proposta da CREA Centro per la 

Creatività educativa S.r.l, curata dal Dr. Lorenzo Braina. 

► impegnare sul Capitolo 75000 del corrente Bilancio di previsione triennale 2023/2025 la somma di € 

825,00 (oneri esenti) a favore di CREA Centro per la Creatività educativa S.r.l. con sede a Cagliari in Via 

Salvator Rosa n.33 – P.IVA 04000890923 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 825,00 (oneri esenti) trova copertura sul Capitolo 75000 del 

corrente bilancio di previsione triennale 2022/2024, così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente. 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2023. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013; 

Di dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo 75000 del corrente bilancio così come indicato 

nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


